<

данные изъяты>

Дело № 1-103/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 10 мая 2017 года 

Московский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Бурше Р.С.,

при секретаре Баскаковой Е.О.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Московского района г. Твери Орлова Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Дунаевского В.Е.,

потерпевшего Потерпевший №1. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, никого на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> судимого

- 27.02.2017 мировым судьей судебного участка №6 Московского района г. Твери по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено в Московском районе г. Твери при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника УМВД России по Тверской области генерал-майора полиции ФИО2 № л/с от 14.10.2013, Потерпевший №1 назначен на должность инспектора специализированного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения УМВД России по Тверской области с 14.10.2013.

Приказом начальника УМВД России по Тверской области генерал-майора полиции ФИО2 № л/с от 25.07.2011, ФИО7 назначен на должность инспектора СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области с 25.07.2011.

При исполнении своих должностных обязанностей инспекторы СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области Потерпевший №1 и ФИО7 руководствуются Конституцией РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» и иными федеральными законами, ведомственными нормативными актами, а также должностной инструкцией.

Проходя службу в органах МВД РФ в указанных должностях, Потерпевший №1 и ФИО7 являются представителями власти, наделенными правом в пределах своей компетенции контролировать соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с Законом и должностной инструкцией, утвержденной врио начальника УГИБДД УМВД России по Тверской области 26.01.2016, инспекторы СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области Потерпевший №1 и ФИО7 обязаны: предотвращать и пресекать административные правонарушения в зоне поста патрулирования, выяснять причины и обстоятельства, способствовавшие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению; заполнять административные материалы и бланки строгой отчетности в соответствии с предъявленными требованиями и действующим законодательством; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с правонарушителями, применять к ним предусмотренные Законом меры административного воздействия; предостерегать граждан от совершения противоправных действий.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на 17.02.2017, в период времени с 20 часов 00 минут 17.02.2017 до 08 часов 00 минут 18.02.2017 инспектор СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области старший лейтенант полиции Потерпевший №1 совместно с инспектором СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области старшим лейтенантом полиции ФИО7 осуществляли дежурство на служебном автомобиле по охране безопасности дорожного движения на территории Московского района г. Твери.

При осуществлении дежурства Потерпевший №1 и ФИО7, являясь представителями власти, осуществляли властные полномочия в соответствии с должностными обязанностями, при этом находились в форменной одежде сотрудников полиции и были вооружены табельным оружием.

18.02.2017 около 00 часов 45 минут на перекрестке улиц Октябрьский проспект и ул. Можайского г. Твери инспектором СВ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области Потерпевший №1 с помощью светящегося жезла был подан сигнал к остановке транспортного средства марки «BMW», государственный регистрационный знак № 69 регион, движущегося под управлением ФИО1 в сторону ул. Можайского г. Твери на высокой скорости, явно превышающей максимально разрешенную в городской черте. Однако ФИО1 законное требование инспектора Потерпевший №1 проигнорировал, в связи с чем у последнего имелись достаточные основания полагать, что водитель указанного транспортного средства, намеренно проигнорировав требование об остановке, совершает административное правонарушения.

После чего инспекторы Потерпевший №1 и ФИО7 стали осуществлять на служебном автомобиле преследование автомобиля марки «BMW», государственный регистрационный знак № 69 регион, который настигли во дворе дома №№ по 

<

адрес> г. Твери, где водитель ФИО1, покинув автомобиль, попытался скрыться, однако был задержан Потерпевший №1 при помощи оказавшегося рядом ФИО3 

В указанное время и в указанном месте инспектор Потерпевший №1 потребовал от ФИО1 предъявить документы, а затем проследовать в служебный автомобиль, так как последний совершил невыполнение законного требования сотрудника полиции об остановке транспортного средства, а также у ФИО1 имелись явные внешние признаки нахождения в состоянии алкогольного опьянения. 

18.02.2017 около 01 часа 00 минут у ФИО1, не желавшего повиноваться законным требованиям сотрудника полиции по привлечению его к административной ответственности за невыполнение законного требования сотрудника полиции об остановке транспортного средства, а также за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь около 01 часа 00 минут 18.02.2017 во дворе 

<

адрес> г. Твери, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что Потерпевший №1 находится в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности и телесной неприкосновенности представителя власти, желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений умышленно нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область груди, чем причинил последнему физическую боль.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу, против которого государственный обвинитель и потерпевший не возражали. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих служебных обязанностей. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО1 своей вины, молодой возраст, принесение извинений потерпевшему, 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности ФИО1, пояснившего в судебном заседании, что на совершение преступления он пошел по причине нахождения в состоянии алкогольного опьянения, отягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также при назначении наказания судом учитывается, что преступление, совершенное ФИО1 относится законом к категории средней тяжести; на момент совершения преступления ФИО1 не судим; по месту жительства характеризуется нейтрально, официально не трудоустроен, а также мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

С учетом всех указанных обстоятельств и руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы условно.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание определить условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в дни указанные данным органом; не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Московского района г. Твери от 27 февраля 2017 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Московский районный суд г. Твери с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела).

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Р.С. Бурше